

INSTITUTO DE PREVISION MILITAR
ESTADO DE RESULTADOS
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE JULIO DE 2013

CONCEPTO	RUB	MONTO
Ingresos por Aportaciones al Sistema		
Aportaciones Patronales	511	390,717,690.52
Aportaciones Afiliados	512	175,397,419.50
Total Ingresos por Aportaciones		566,115,110.02
(-) Devoluciones de Cotizaciones	6113	43,955,602.55
Aportaciones Netas		522,159,507.47
 (-) Desembolsos por Beneficios Pagados al Sistema		
Ley de Previsión Militar	6111	221,560,550.07
Prestaciones Sociales Pagadas	6112	33,216,348.53
Plan Especial Cadetes y Tropa	6114	12,859,149.98
Total Beneficios Pagados		267,636,048.58
Exceso de Ingresos sobre Desembolsos		254,523,458.89
 (+) Ingresos Financieros		1,014,620,139.46
Recuperación Gastos Administrativos	51311	13,296,830.13
Intereses sobre Préstamos de Afiliados	51312	234,188,809.29
Ingresos por Arrendamientos	521	48,536,265.13
Productos Financieros	522	352,482,052.94
Productos de Dependencias	523	94,010,835.98
Productos Inversiones Accionarias	524	249,912,350.71
Ingresos de Proyectos	525	2,791,690.00
Ingresos Varios	526	19,401,305.28
 (-) Egresos Financieros		31,424,224.30
Gastos Propiedades Arrendadas	621	27,707,126.97
Gastos Financieros	622	283,254.49
Gastos Inversiones Accionarias	624	1,955,857.12
Gastos de Proyectos	625	1,477,985.72
Ingreso Financiero Neto		983,195,915.16
Margen Neto de Inversiones		1,237,719,374.05
 (-) Gastos de Funcionamiento	612	119,075,783.09
Contribución Neta del Período		1,118,643,590.96



JORGE CENTENO SARMIENTO
GERENTE

NELSON GUIFARRO ORTIZ
DIVISION CONTABILIDAD Y
PRESUPUESTO



JUAN RAMON DELCID
AUDITOR INTERNO



INSTITUTO DE PREVISION MILITAR
BALANCE GENERAL
AL 31 DE JULIO DE 2013
(EN LEMPIRAS)

ACTIVO	MONTO	PASIVO	MONTO
Disponible	6,065,600,788.38	Corriente	134,686,180.15
Caja	92,300.00	Cuentas por Pagar	51,833,220.93
Bancos	86,827,441.08	Beneficios por Pagar	4,561,421.95
Inversiones en Valores	5,963,888,586.69	Planillas por Pagar	62,652,119.33
Fondo Reintegrable Fideicomiso	14,792,460.61	Otras Cuentas por Pagar	0.00
		Cuentas pendientes de Aplicación	15,639,417.94
Circulante	3,611,262,109.14	Partes Relacionadas	26,892,757.45
Cuentas por Cobrar	3,567,339,849.16	Compañías Afiliadas por Pagar	178,366.19
Menos Reserva	(146,712,638.02)	Dependencias por Pagar	26,714,391.26
Otras Cuentas por Cobrar	127,710,263.29		
Menos Reserva	(44,513,949.78)	Pasivo a L/P	36,442,648.56
Inventarios Proyectos Habitacionales	107,438,584.49	Obligaciones Financieras	0.00
		Obligaciones Laborales	0.00
Partes Relacionadas	261,116,959.01	Otras Cuentas por Pagar	36,442,648.56
Compañías Afiliadas por Cobrar	103,611,106.29		
Menos Reserva	(95,611,106.29)	Creditos Diferidos	94,724,488.03
Dependencias	258,827,224.98	Ingresos recibidos por Anticipado	4,430,445.60
Menos Reserva	(5,710,265.97)	Primas por Venta de Lotes	4,383,060.01
		Valores en Garantía	7,303,817.77
Otros Activos	197,380,373.07	Valores recibidos por Cuenta Ajena	18,151,186.55
Inversiones	479,258,810.30	Valores en Administracion	60,455,978.10
Menos Reserva	(335,008,046.84)		
Cuentas por Cobrar a L/P	57,586,165.94	Total Pasivos	292,746,074.19
Menos Reserva	(114,764,657.26)		
Activos Eventuales	110,308,100.93	PATRIMONIO	
		Reserva Tecnica	8,390,628,252.01
Activos Fijos	418,344,761.59	Beneficios por Conceder	8,390,628,252.01
Bienes Raices	500,675,210.33	Otras Reservas	768,494,853.46
Mobiliario y Equipo	66,520,544.61	Reserva General	109,638,092.09
Menos Depreciación	(148,850,993.35)	Reserva Laboral	658,856,761.37
		Resultados	1,118,643,590.96
Activos Diferidos	16,807,779.43	Del Ejercicio	1,118,643,590.96
Gastos Anticipados	2,199,306.11	Total Patrimonio	10,277,766,696.43
Cuentas por Amortizar	11,223,394.21		
Depositos en Garantía	3,385,079.11		
Total Activos	10,570,512,770.62	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	10,570,512,770.62

CONTINGENTES
Cuentas de Orden

32,320,221.36
187,285,197.03

